
 

芸北にぎわい Plan 2024 

芸北にぎわいプランコンテスト 最終審査結果 

 

　芸北地域では、若者の流出などによる少子高齢化や道路状況の変化などから、 

JA 店舗の閉店や小売店、飲食店などの廃業が相次いでいます。 

　また、かつてはスキーや自然探訪など 10 万人を超える観光入り込み客があり、

活気と賑わいを見せていましたが、現在ではその様子も伺うことはできません。 

　こうしたことを受け、芸北地域振興協議会では芸北地域のにぎわいを取り戻すべ

く、「芸北にぎわいプランコンテスト」を企画し、芸北地域の新しいにぎわいづくり

に、ユニークかつ斬新なアイデアを求めました。 

　公募に対し６名の方から応募をいただき、その内４名の方が一次（書類）審査を

通過され、最終審査会において３名の方の提案に係るプレゼンテーションが行われ

ました。 

提案審査の結果、次の方が各賞を受賞されましたのでお知らせします。 

 

◆ コンテストのテーマ ◆ 

芸北地域の資源を活かし　芸北をイメージできる新しいお土産 

◆表　彰◆ 

一次（書類）審査及び最終審査を経て受賞者を決定し賞状及び副賞として賞品

を贈ります。 

◆最終審査会日程等◆ 

　　提案募集　　 ：令和 7 年 2 月 13 日（木）～3 月 27 日（木） 

一次(書類)審査：令和 7 年 3 月 27 日（木）　※非公開 

最終審査      ：令和 7 年 5 月 18 日（日）　※公開 

◆その他◆ 

審査結果は振興協議会ホームページで公表するほか、区長文書として芸北地域

内各戸に配布して行います。 

 

 

芸北にぎわいプランコンテスト 受賞者 

 

 
賞 受 賞 者 提　案　テ　ー　マ

 
大雪賞 前田　奈津枝

　薪のバウムクーヘンで 

みんなをマキこもう!!

 

中雪賞 河野　浩憲 　芸北の四季を告げる食で にぎわいを

 

小雪賞 山田　健二 　きたひろ 芸北 おみやげラリー

 
会場賞 河野　浩憲

芸
北から 

躍  動
 

芸北にぎわい Plan

【試行開催】



 

◆主催者から◆ 

芸北にぎわいプランコンテスト 芸北にぎわい plan2024 を開催させていただいたところ、芸

北地域のにぎわいづくりに熱い思いを込められた提案をいただき、誠にありがとうございまし

た。 

審査の結果、ご覧のとおり受賞者を決定させていただきました。受賞されました皆様、おめ

でとうございます。その他、貴重な提案をいただきました方々、また会場においでいただきま

した多くの皆様、誠にありがとうございました。 

いただいたどの提案も、芸北の未来を考え元気のでるような素敵な内容であり、芸北地域に

夢と希望を与えていただきました。 

振興協議会では、学びがつくる持続可能な地域への取組みとして、「人づくり、人とのつなが

りづくり、地域づくり」の３つを掲げ取り組んでおります。コンテストの開催は、この取組み

を具現化する方策の一つであり、第一歩であると考えています。 

本日、提案いただきました素晴らしいアイデアを参考にしながら、20 年後の芸北地域が「住

んで良かった　これからも住み続けたい」と思えるまちになるよう、地域の皆さんとともに頑

張って行きたいと思います。 

このコンテストは、振興協議会としても初めての取組みであり、試行開催として開催をさせ

ていただいたことから、何かと不行き届きの点も多く関係者の皆様には多大なご理解とご協力

をいただきながらの開催となりました。 

今後は、コンテストの本格的開催に向け検討を行って参ります。引き続き、皆様のご理解と

ご支援をお願い申し上げ、コンテストの開催にあたりお礼の言葉とさせていただきます。 

誠にありがとうございました。 

 

 

◆問い合わせ◆ 

　　〒731-2323 

　北広島町川小田 10075 番地 5（☎ 0826-35-0111） 

芸北地域振興協議会事務局（北広島町役場芸北支所地域づくり係　内） 

　　　　mail　g-jichi@town.kitahiroshima.lg.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主催：芸北地域振興協議会　　後援：北広島町役場芸北支所

【芸北地域振興協議会構成団体】 
 芸北地域区長会（八幡地区、雄鹿原地区、中野地区、美和地区） 

八幡高原地域振興協議会、雄鹿原地区ふるさと運動推進協議会、西南地区振興協議会 

　雲月ふるさと推進協議会、美和中央振興会、阿佐山地域振興協議会 

　美和東ふるさと振興協議会、北広島町商工会、北広島町老人クラブ芸北支部 

　芸北地域スポーツ協会、北広島町商工会青年部芸北支部、北広島町 PTA 連合会芸北ブロック 

　芸北神楽団連絡協議会、NPO 法人西中国山地自然史研究会


